Egregii et circumspecti domini vicini et amici nobis honorandi. Post salutem et nostri 
commendationem. Honorabilem fratrem Benedictum de Nÿek perpriusquam 
miseramus ad Egregias et Circumspectas Dominationes Vestras, ut videlicet eaedem 
vellent nobis ordinare aliquos artifices fossores lapidum,146 quos nostro idiomate 
vocant (hewerek),147 qui ipsam totam arcem Haznos148 ad trabem149 acciperent citissime 
ut postea cito absque scitu Thurcarum funditus tota arx deleretur, ne in manus hostiles 
veniret. Pro eo nunc etiam eundem fratrem Benedictum ad easdem mittimus, cuius 
verbis ut eaedem fidem adhibeant creditivam, rogamus. Sed ut breviter Egregii et 
Circumspecti Dominationes Vestrae intelligant: magistri lapicidae ad illius arcis 
destructionem non valent, quoniam illi tarde destruerent, et ita in manus hostium 
deveniret. Sed tales artifices wulgo hewerek valerent, qui ad trabem150 totam arcem 
acciperent, et simul et semel demolirentur. Proinde petimus easdem, quatenus velint 
ordinare aut viginti quinque aut triginta duo, qui essent in promptu, et postea diem 
eisdem aperiremus ad quam venire deberent. Et in reliquo Egregias et Circumspectas 
Domnationes Vestras felicissime valere peroptamus. Ex arce Dÿosgewr,151 postridie 
festi Sancti Lucae evangelistae, anno Domini 1546.

Sigismundus Balassa de Gÿarmath
comes comitatus Borsodiensis etc.

146  A lapidum utólagos betoldás.
147  Hevér: német eredetű szó, jelentése bányász, vájár. MNYTESZ, 1970, 105.
148  A haznos utólagos betoldás. Hasznos (vagy Cserteri) vár és település Heves vármegyében. 
149  Er. ad strabem [!].
150  Er. ad strabem [!]. 
151  Diósgyőr vár és mezőváros Borsod vármegyében, első magánbirtokosa Balassa Zsigmond. 
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[Címzés:] Egregiis et circumspectis dominis iudici ceterisque iuratis consulibus ac 
dominis fodinatis civitatis Semniciensis dominis vicinis et amicis nobis honorandis

39.
Balassa Imre Pancratius Rhenander Reinmann selmecbányai bírónak

Kékkő, 1548. január 15.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1548. d.

Kéri, hogy írjanak neki betegek számára alkalmas fürdőkről, Barbara Rösseléről vagy más, 
a környékükön találhatókról. Kéri, hogy a jelen levelet bemutató személy szavának hitelt 
adjanak.

Prudens et circumspecte domine et frater nobis carissime. Salutem nostrique 
commendationem. Rogo Dominatinem Vestram, ut mihi velit scribere de thermis, 
quae sunt meliores homini infirmo Rezlÿnae vel aliae thermae, quae sunt apud vos, de 
quibus etiam per praesentium ostensorem Dominationi Vestrae nuntiavi. Ideo quae 
verbis vobis dixerit, ipsi fidem creditivam velitis adhibere. Dominationem Vestram 
felicissime prospereque opto valere. Datum ex Kekkw 15. die Ianuarii 1548.

Emericus Balasi etc.

[Címzés:] Prudenti et circumspecto domino Pangracio152 iudici Selmeciensi domino et 
fratri nobis carissimo

40.
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Léva vára, 1548. január 24.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1548. d.

Egy Bars mezővárosban lakó jobbágya, Thulowÿcz Zsigmond azzal a panasszal fordult 
hozzá, hogy egy selmecbányai ötvös, bizonyos Ipolitus tíz forinttal tartozik neki, amit nem 
akar megadni. A  baráti és jószomszédi viszonyra tekintettel kéri, hogy szolgáltassanak 
igazságot és jobbágyát elégítsék meg. Nem akarja, hogy a továbbiakban a bűnösök helyett 
ártatlanok legyenek lefogva vagy áruik visszatartva. 

152  Pancratius Rhenander Reinmann/Magister Pankratius nagy vagyonú, gyűrűstéri házban lakó polgár, 
1542-ben a magisztrátus tagja, a bírói tisztséget 1543-ban, 1547-ben, 1550–1551-ben és 1554–1555-ben 
töltötte be. Relković, 1933, 9; Baker, 1932b, 55; Paulinyi, 1976, 597.
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Prudentes ac circumspecti domini amici ac vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Iis Sigismundus Thulowÿcz153 subditus noster de oppido Bars154 
praesentium exhibitor dicit sibi quendam Ipolitum aurifabrum concivem et 
inhabitatorem civitatis vestrae debe[re], quod debitum se citra florinos decem 
extenderet, et quum idem debitor ad frequentes suas requisitiones solvere nollet. 
Subditus noster praefatus conquerens ad nos confugit. Idcirco Vestras Dominationes 
rogamus velint respectu amicitiae ac bonae vicinitatis nostrae, tum et communis 
iustitiae de praefato debitore ius et iustitiam administrare, quo subdito nostro satisfiat. 
Profecto enim nollemus ut deinceps inter nos aliquae arestae et detentiones insontium 
pro sontibus committantur. Credimus quod Dominationes Vestrae facturae sunt, nos 
amodo in futuro simili officio amicitiae, ubi fuerit opportunum, studebimus 
correspondere. Quae valeant felicissimae. Ex arce nostra Lewa vigesimo quarto die 
Ianuarii, anno Domini 1548. 

Melchior Balassa de Gÿarmath
comes comitatus Honthensis et Barsiensis etc.

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis iudici et iuratis civibus civitatis 
Sempniciensis, dominis amicis et vicinis nobis honorandis

41.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Balassagyarmat, 1549. szeptember 28.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1549. d.

Az elmúlt napokban száz marhát adott el a selmecbányai mészárosoknak, amiből elég je-
lentős haszonhoz juthattak. A vételár megfizetésének határideje már lejárt, de a legkevésbé 
sem akarják megtéríteni. Kéri, tegyék lehetővé, hogy a mészárosok kötelesek legyenek tarto-
zásukat megadni. Törekedni fog arra, hogy mindezt meghálálja.